
1 Guten Tag oder Hallo!

Në fillim do të dëgjoni tri biseda të shkurtra, në të cilat personazhet
prezantohen me njëri – tjetrin.

Herr M.: Guten Tag, Müller.
Frau J.: Janssen, guten Tag. 

Ky ishte një prezantim fare i shkurtër. Po të doni të flisni më shumë
për veten, mund të shpreheni për shembull kështu:

Herr M.: Guten Tag. Mein Name ist Müller.
Frau J.: Ich heiße Janssen. Guten Tag, Herr Müller.
Herr M.: Woher kommen Sie? Aus Norddeutschland?
Frau J.: Ja, aus Hamburg. Ich komme aus Hamburg.

Zoti Myler nuk e pati të vështirë ta kuptojë që zonja Jansen ishte nga
Veriu i Gjermanisë. Nga emri dhe mënyra e të folurit, një gjermano-
jugor e dallon menjëherë një gjermanoverior dhe anasjelltas.

Në bisedën që do të ndiqni tani, tre të rinj i prezantohen njëri – tjet-
rit.

Nina: Hallo, ich bin Nina. Und du?
Achim: Ich heiße Achim. Hallo!
Nina: Kommst du auch aus Berlin?
Achim: Nein, aus München, ich bin schon lange in München.
Nina: Das hier ist der Christian.
Achim: Aha. Tag, Christian.
Christian: Tag.

A i kuptuat të gjitha? Jo të gjitha fare? Mirë, dëgjojini atëherë edhe
njëherë dialogët. Të paktën edhe njëherë. Pastaj kaloni tek fjalori.
Përpiquni t’i mësoni përmendsh kuptimet e fjalëve dhe të fjalive.

Këtu janë fjalët:
Herr Müller zoti Müller
Frau Janssen zonja Janssen
Guten Tag. Mirëdita. (Në Gjermaninë 

e jugut përshëndesin edhe 
Grüß Gott!)

Mein Name ist ... Emri im është ...
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Ich heiße ... Unë quhem ... (p.sh.: Ich heiße Janssen.
Dikush mund të preferojë të thotë 
edhe Ich heiße Karola Janssen. Kështu u
prezantohen zakonisht të rinjtë me të
vjetërve.)

Woher kommen Sie? Nga jeni? Nga vini ju? 
aus Norddeutschland Nga Gjermania e Veriut. 
Ich komme aus ... Unë vij nga ..., Unë jam nga ... (p.sh.:

Ich komme aus Hamburg.)
Ich bin ... Unë jam ...
Und du? Po ti?
Woher kommst du? Nga je ti?
Kommst du auch aus Berlin? Edhe ti, nga Berlini je?
Nein, aus München. Jo, nga Mynihu.
Ich bin schon lange Unë kam kohë që jam 

in München. në Mynih. 
Das hier ist ... Ky këtu është ...
Aha. Aha.
Tag ‘dita! (formë e shkurtuar e gjuhës së

folur për përshëndetjen Guten Tag)  

Dëgjojeni tani edhe njëherë bisedën. Këtë herë biseda zhvillohet 
më shpejt.
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